
 

Gse.08 

Fevereiro/2018 

 
Portaria GSE/ADM Nº 0071/2018                  Teresina (PI), 19  de fevereiro de 2018 

 

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de 

suas atribuições legais, e, 
 

 Considerando a aprovação da Base Nacional Comum Curricular – 

BNCC, bem como a necessidade da elaboração dos currículos escolares para a Educação Infantil e 
Ensino Fundamental do Estado do Piauí. 

 

 

 R E S O L V E: 

  

 

 I – Compor comissão com as seguintes categorias ou funções previstas 

no arranjo de governança para a elaboração dos currículos escolares para a Educação Infantil e 

Ensino Fundamental: 

 

 Coordenadores estaduais  

1. Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF: 349.723.663-20 – representa CONSED/SEDUC 
2.  Maria de Lourdes Costa de Morais Sousa, CPF: 134.627.843-15 – representa UNDIME.  

 

 Coordenadores curriculares de etapa de ensino: 

1. Educação Infantil: Eloane Coimbra Lima, CPF: 848.939.073-87 (UNDIME) 

2. Anos Iniciais:   Mércia Araújo Silva, CPF: 026.958.013-91 (UNDIME) 

3. Anos Finais: Marília Daniela Aragão dos Anjos, CPF: 622.152.993-04 (SEDUC) 

 Articulador de Regime de Colaboração: 

1. Emmanuel Cleydelon Tavares Brito, CPF: 060.647.333-57 (UNDIME) 

 Redator do Currículo de Educação Infantil:  

1. Francisco Soares Cavalcante Neto, CPF: 966.587.543-49 (UNDIME) 

2. Edmilson Pereira de Araujo, CPF: 714.789.063-91 (UNDIME) 

3. Alcina Maria Medeiros Lago Sotero, CPF: 274.072.413-63 (SEDUC) 

 

 Redator do Currículo de Artes:  

 1.   Adelma Santos de Almeida, CPF: 451.801.213-53 (UNDIME) 

 2.   Silquia Maria Sena Sales, CPF: 018.384.163-82 (SEDUC) 

 Redator do Currículo de Ciências: 

1. Ciro Gonçalves e Sá, CPF: 665.947.233-91 (SEDUC) 

2. Carlane de Sousa Leal Albuquerque Sá, CPF: 960.063.073-91 (SEDUC) 

3. Silas Figueiredo da Silva, CPF: 011.450.423-76 (SEDUC) 

 

 Redator do Currículo de Educação Física:  

1. Carmem Gomes Ferreira, CPF: 781.554.793-15 (SEDUC) 



 

Gse.08 

Fevereiro/2018 

2. Maria do Desterro Melo da Rocha Nogueira Barros, CPF. 622.497.893-04 (UNDIME) 

 

 Redator do Currículo de Geografia:  

1. Josefa Lustosa Lobato e Silva, CPF: 420.811.733-87 (UNDIME) 

2. Celso Ângelo Pereira Filho, CPF: 394.656.913-72 (UNDIME) 

 

 Redator do Currículo de História:  

1. Antônio de Sousa Silva, CPF: 006.612.653-31 (UNDIME) 

2. Déborah Gonçalves Silva, CPF: 010.789.733-42 (SEDUC) 

 

 Redator do Currículo de Inglês:  

1. Djanira Elizabete de Souza, CPF: 918.087.743-53 (SEDUC) 

2. Luciano Barroso de Carvalho, CPF: 778.143.393-91 (SEDUC) 

 

 Redator do Currículo de Matemática:  

1. Antônio Cardoso do Amaral, CPF: 912.591.773-00 (SEDUC) 

2. Maria Sidinei Lins Magalhães Araújo, CPF: 205.158.973-20 (UNDIME) 

3. Raimundo Araújo Costa Sobrinho, CPF: 227.916.983-53 (SEDUC)  

 

 Redator do Currículo de Português:  

1.  Isolete Alves de Brito Pereira, CPF: 240.709.043-87 (UNDIME) 

2.  Armandina Vieira de Araújo, CPF: 642.276.854-00 (UNDIME) 

3.  Evani Maria da Silva, CPF: 372.929.603-59 (UNDIME) 

 

 II – Conceder à Comissão o prazo de até dezembro do corrente ano, a 

partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO 

PIAUÍ, em Teresina (PI), 19 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 

Secretária de Estado da Educação  


	Portaria GSE/ADM Nº 0071/2018                  Teresina (PI), 19  de fevereiro de 2018
	R E S O L V E:
	COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

